[image: image1.png]

                     СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЛИСКИ

       ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	24
	»
	ноября
	2022 г.
	№
	89

                           г.Лиски
	О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов городского поселения город Лиски Лискинского муниципального района Воронежской области от 20.11.2021 № 14 «Об установлении земельного налога»

В целях усовершенствования налогообложения физических и юридических лиц на территории городского поселения город Лиски, в соответствии с гл.31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава городского поселения город Лиски Лискинского муниципального района, Совет народных депутатов городского поселения город Лиски Лискинского муниципального района Воронежской области

р е ш и л:

1. Внести изменения в Решение Совета народных депутатов городского поселения город Лиски Лискинского муниципального района Воронежской области № 14 от 20.11.2021 «Об установлении земельного налога»:
1.1.изложить п.2 решения в новой редакции:
«2. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:

1) 0,3 процента- в отношении земель не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) 0,3 процента - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
    3) 0,3 процента -  в отношении земельных участков  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
   4) 0,3 процента- в отношении земель, занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, в том числе предназначенных для размещения полигона твёрдых бытовых отходов;
   5) 0,3 процента- в отношении земель, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

    6) 0,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения объектов социального обеспечения.
    7) 0,84 процента- в отношении земель под  гаражами и  автостоянками;
     8) 1,5  процента- в отношении земель под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, предприятий транспорта,  интернет-кафе,   автозаправочных станций, предприятий автосервиса, бань и душевых павильонов;
      9) 1,5 процента- в отношении земель предназначенных для размещения гостиниц;
     10)  1,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения административных и офисных зданий;
   11) 1,5  процента- в отношении земель под объектами  (строениями) рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения;
    12) 1,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;
    13) 1,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения тепловых электростанций, гидроэлектростанций, атомных электростанций и иных видов электростанций; в отношении земель обслуживающих электростанции сооружений и объектов;

     14) 1,5  процента-  в отношении земель, предназначенных для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов, за исключением земель железнодорожного транспорта, являющихся федеральной собственностью;
     15) 1,5 процента -  в отношении земель,  предназначенных для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, за исключением земель железнодорожного транспорта, являющихся федеральной собственностью;
     16) 1,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения объектов здравоохранения;
     17) 1,5 процента- в отношении земель, предназначенных для размещения объектов образования, науки, физической культуры и спорта, культуры, искусства;

    18) 1,5 процента- в отношении прочих земельных участков».
    3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
    4.Опубликовать настоящее Решение в газете «Официальный вестник городского поселения город Лиски» и на официальном сайте городского поселения город Лиски в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам, налогам и муниципальной собственности.
	 Глава городского поселения город Лиски Лискинского муниципального района Воронежской области
	                            Э.В.Корышев